
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Modalità e termini per la ricognizione danni e domanda

di contributo per l'immediato sostegno
Si

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
DCM 29/10/2024, 25/11/2024 e 23/12/2024 - OCDPC n.1112/2024, n.115/2024 e n.1127/2025
– Eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire dal  18 settembre 2024 al  26 ottobre
2024 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa e Siena. Definizione delle modalità
e dei termini per la ricognizione dei danni e la presentazione della domanda di contributo per
l’immediato sostegno di cui all’art.25, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 1/2018

Struttura Proponente: SETTORE ATTIVITA' TRASVERSALI E STRATEGICHE PER LA
DIFESA DEL SUOLO E LA PROTEZIONE CIVILE

ALLEGATI N°1

Eventi alluvionali settembre - ottobre 2024Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Nicola CHECCHI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 4 del 24/01/2025



n. 1Allegati

A_

7c3d12e5410906f52d14babcc587a72f5c13715b601e5764a165e18f4b478cdb

Modalità e termini per la ricognizione danni e domanda di contributo per
l'immediato sostegno



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2024, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale
n. 272 del 20 novembre 2024, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 18 settembre 2024 nel
territorio dei Comuni di Marradi e di Palazzolo sul Senio della Città metropolitana di Firenze e il
giorno 23 settembre 2024 nel territorio dei Comuni di Castagneto Carducci, San Vincenzo e Bibbona
in  Provincia  di  Livorno  e  di  Montecatini  Val  di  Cecina,  Monteverdi  Marittimo,  Pomarance  e
Guardistallo in Provincia di Pisa; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  novembre  2024,  pubblicata  sulla  Gazzetta
ufficiale n. 293 del 14 dicembre 2024, di dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 17 e 18 ottobre 2024 nel territorio dei Comuni
di  Castelfiorentino  e  di  Certaldo  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  dei  Comuni  di  Campiglia
Marittima, di Castagneto Carducci, di Cecina, di Sassetta e di Suvereto in Provincia di Livorno, dei
Comuni  di  Pomarance  e  di  Volterra  in  Provincia  di  Pisa  e  dei  Comuni  di  Chiusdino,  di
Monteriggioni, di Siena e di Sovicille in Provincia di Siena;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2024, in corso di pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale, di dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi nei giorni 25 e 26 ottobre 2024 nel territorio dei comuni di Casciana Terme
Lari, Terricciola, Castellina Marittima, Riparbella, Pomarance, Santa Luce, Ponsacco e Volterra della
provincia di Pisa e dei comuni di Rosignano Marittimo, Collesalvetti  e Cecina della provincia di
Livorno;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC) n.1112 del  22
novembre  2024,  pubblicata  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  284 del  4  dicembre  2024 recante  “Primi
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi il giorno 18 settembre 2024 nel territorio dei comuni di Marradi e di Palazzolo sul Senio
della  Città  metropolitana  di Firenze ed il  giorno 23 settembre  2024 nel  territorio  dei  comuni  di
Castagneto  Carducci,  San Vincenzo e Bibbona in  provincia  di  Livorno e  di  Montecatini  Val  di
Cecina, Monteverdi Marittimo, Pomarance e Guardistallo in provincia di Pisa”; 

VISTA  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC)  n.1115  del  6
dicembre  2024,  pubblicata  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  294 del  16 dicembre  2024 recante  “Primi
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi nei giorni 17 e 18 ottobre 2024 nel territorio dei comuni di Castelfiorentino e di Certaldo
della città metropolitana di Firenze, dei comuni di Campiglia Marittima, di Castagneto Carducci, di
Cecina, di Sassetta e di Suvereto in provincia di Livorno, dei comuni di Pomarance e di Volterra in
provincia di Pisa e dei comuni di Chiusdino, di Monteriggioni, di Siena e di Sovicille in provincia di
Siena ”; 

VISTA l’Ordinanza  del  Capo del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  (OCDPC) n.1127 del  14
gennaio 2025, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 25 e 26
ottobre 2024 nel territorio dei comuni di Casciana Terme Lari,  Terricciola,  Castellina Marittima,
Riparbella,  Pomarance,  Santa Luce,  Ponsacco e Volterra della provincia  di Pisa e dei comuni di
Rosignano Marittimo, Collesalvetti e Cecina della provincia di Livorno ”; 

VISTO l’articolo  1  della  suddetta  OCDPC n.1112/2024 che  dispone,  tra  l’altro,  al  comma 1  la



nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza
derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

VISTO quanto previsto dalle suddette OCDPC n.1115/2024 e n.1127/2025 che dispongono:
 all’art.1, comma 1, che il  Presidente della Regione Toscana, già Commissario delegato ai

sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 1112 del 22 novembre 2024, opera in qualità di Commissario delegato anche per
il contesto emergenziale in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi
nei  giorni  17,  18,  25  e  26  ottobre  2024,  assicurando  il  necessario  raccordo  tra  le  tre
gestioni;

 all’art.1, comma 2, che per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi dei
giorni  18 e 23 settembre 2024 e 17, 18, 25 e 26 ottobre 2024 si applicano integralmente,
fino al termine di vigenza dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei
ministri del 23 dicembre 2024, le disposizioni di cui agli articoli da 1, comma 2, a 10 e
all’articolo 12 della citata OCDPC n. 1112/2024;

 all’art.1, comma 3, che i termini previsti dalla OCDPC n.1112/2024  per la presentazione
della  rimodulazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  di  cui  all’articolo  1,  comma  3,
nonché  per  la  ricognizione  degli  ulteriori  fabbisogni  di  cui  all’articolo  4,  comma  1,
decorrono dalla data di pubblicazione della OCDPC  n.1127/2025;

 all’art.2, comma 1, che agli oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di
cui alle OCDPC n.1115/2024 e n.1127/2025 si provvede con le risorse autorizzate dalle
Delibere del Consiglio dei ministri del 25 novembre e del 23 dicembre 2024, che sono
versate nella contabilità speciale ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della citata ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n.1112 del 22 novembre 2024;

 all’art.2, comma 2, che ai fini della copertura finanziaria delle diverse tipologie di spesa
individuate nella citata ordinanza n.1112/2024,  considerata la sovrapposizione temporale
degli eventi,   in occasione di rimodulazioni ed integrazioni del Piano degli interventi è
possibile utilizzare indistintamente le risorse di cui alla delibera del Consiglio dei ministri
del 29 ottobre 2024, quelle di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 25 novembre
2024, quelle di cui alla delibera del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2024, nonché le
ulteriori risorse finanziarie che potranno essere rese disponibili anche ai sensi di quanto
previsto dall’art. 24, comma 2 del Decreto Legislativo n.1 del 2018;

RICHIAMATO  l’art.  1,  comma  2,  della  suddetta  OCDPC  n.1112/2024  che  prevede  che  il
Commissario delegato possa avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali,
oltre  che  delle  amministrazioni  centrali  e  periferiche  dello  Stato,  nonché  di  individuare  soggetti
attuatori,  ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati,  che agiscono
sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

VISTA l’ordinanza commissariale n.159 del 16 dicembre 2024 con la quale vengono individuate le
strutture di supporto al Commissario delegato per la gestione delle attività da porre in essere ai sensi di
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, della OCDPC n.1112/2024;

CONSIDERATO di avvalersi, ai fini della procedura in oggetto, nelle more di una revisione della
suddetta ordinanza 159/2024 ed in considerazione della necessità di assicurare il necessario raccordo
gestionale anche per il contesto emergenziale di cui alle OCDPC n.1115/2024 e OCDPC n.1127/2025,
delle  strutture individuate dalla suddetta Ordinanza n.159/2024;

CONSIDERATO che le gravi situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni privati,  causate dagli  eccezionali  eventi  meteorologici  in rassegna,  hanno comportato in
molte località colpite dal maltempo il manifestarsi di numerosi danni a immobili e beni mobili in essi
contenuti;



RICHIAMATO l’art.  4 della suddetta OCDPC n.1112 del 22 novembre 2024 in base al quale il
Commissario  Delegato,  anche  avvalendosi  dei  soggetti  attuatori,  identifica,  entro  90  giorni,   gli
interventi  più  urgenti  di  cui  al  comma 2,  lettera  c)  dell’art.  25 del  D.Lgs.  1/2018,  ai  fini  della
valutazione  dell’impatto  effettivo  degli  eventi  calamitosi  avvenuti  in  conseguenza  delle  avverse
condizioni meteorologiche che dal 18 settembre 2024 al 26 ottobre 2024 hanno colpito il territorio
delle province di Firenze, Livorno, Pisa e Siena;

PRESO ATTO che il medesimo articolo 4 della OCDPC n.1112 del 22 novembre 2024 stabilisce:
- al comma 3, che il Commissario Delegato definisca, anche attraverso la predisposizione di

apposite  piattaforme informatiche,  la  stima delle  risorse necessarie  per  attivare  le  prime
misure di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione
direttamente interessata dagli eventi calamitosi citati, nel limite massimo di € 5.000,00;

- al comma 4, che in base all’esito  della ricognizione di cui al comma 3, il  Commissario
Delegato  provveda  a  riconoscere  i  contributi  ai  beneficiari  secondo  criteri  di  priorità  e
modalità attuative fissate con propri provvedimenti, inviandone gli elenchi per presa d’atto
al Dipartimento della Protezione Civile;

- al comma 6, che la stessa modulistica predisposta dal Dipartimento della Protezione civile
ed allegata alla OCDPC n.1112/2024 possa essere utilizzata anche per la ricognizione da
effettuare  con  riferimento  all'articolo  25,  comma  2,  lettera  e)  del  Decreto  Legislativo
n.1/2018,  che deve  essere  redatta  entro  90  giorni  dalla  data  della  pubblicazione  della
OCDPC n.1127/2025 ed inviata dal Dipartimento della Protezione Civile;

RAVVISATA  la  necessità,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  4  della  OCDPC  n.1112/2024,
dall’art.  1  della  OCDPC  n.1115/2024  e  dell’articolo  1  della  OCDPC  n.1127/2025  ed  in
considerazione del potenziale numero di soggetti interessati dalla misura in rassegna, di approvare
le disposizioni di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che individuano
le modalità ed i termini per la ricognizione dei danni e la domanda di contributo per l’immediato
sostegno per i nuclei familiari in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno
colpito i Comuni individuati dalle Delibere del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2024, del 25
novembre 2024 e del 23 dicembre 2024;

CONSIDERATO altresì che, per la ricognizione di cui al precedente capoverso, verranno utilizzate
apposite  piattaforme informatiche  messe a  disposizione  dalla  Regione Toscana,  secondo quanto
specificato nell’Allegato A alla presente ordinanza, e che la medesima ricognizione sarà utilizzata
dalla stessa Regione Toscana anche per l’attuazione di quanto disposto dalla legge regionale n. 59
del 24 dicembre 2024, ed in particolare dall’articolo 1 “Misure urgenti a sostegno delle comunità e
dei territori della Toscana colpiti dagli eventi emergenziali di settembre e ottobre 2024”; 

RITENUTO di  fissare il  termine  per  la  presentazione  dei  moduli  di  ricognizione  danni  e  delle
domande di contributo per la procedura di immediato sostegno per i nuclei familiari al 31 marzo
2025;

RITENUTO inoltre di prevedere che i Comuni interessati dalla presente procedura provvedano a
dare  la  massima  diffusione  della  presente  ordinanza  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale o con eventuali ulteriori modalità ritenute congrue ed efficaci in ordine alla tempistica
sopra indicata;

ORDINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  approvare,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  4  della  OCDPC  n.1112/2024  ed  in
considerazione  del  potenziale  numero di  soggetti  interessati  dalla  misura in  rassegna,  le



disposizioni  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che
individuano le modalità ed i termini per la ricognizione dei danni e la domanda di contributo
per l’immediato sostegno per i  nuclei  familiari  e le associazioni  senza scopo di lucro in
conseguenza  delle  avverse  condizioni  meteorologiche  che  hanno  colpito  il  territorio  dei
Comuni  individuati  dalle  DCM  del  29  ottobre  2024,  del  25  novembre  2024  e  del  23
dicembre 2024;

2. di dare atto che il suddetto allegato A disciplina le modalità e termini per la ricognizione
danni dei nuclei familiari e delle associazioni senza scopo di lucro e la quantificazione dei
contributi  potenzialmente  concedibili  a  titolo  di  immediato  sostegno ai  sensi  dell’art.  25,
comma 2 lettera c), nonché degli ulteriori potenziali contributi ai sensi della lettera e);

3. di  dare  atto  che  per  la  ricognizione  dei  danni  e  la  richiesta  di  contributo  di  immediato
sostegno,  al  fine  di  fornire  il  massimo supporto  amministrativo  ai  Comuni  colpiti  dalle
conseguenze delle avverse condizioni  meteorologiche che hanno colpito  il  territorio  dei
Comuni individuati  dalle Delibere del consiglio dei Ministri  del 29 ottobre 2024, del 25
novembre  2024  e  del  23  dicembre  2024,  verranno  utilizzate  apposite  piattaforme
informatiche messe a disposizione da Regione Toscana;

4. di fissare il termine per la presentazione della ricognizione danni e domanda di contributo
per la procedura di immediato sostegno per i nuclei familiari e le associazioni senza scopo di
lucro al 31 marzo 2025;

5. di  rinviare  a  successivi  atti  del  sottoscritto  l’approvazione  dei  criteri  di  priorità,  delle
tempistiche e delle modalità di rendicontazione ed erogazione del contributo di immediato
sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari e delle associazioni senza scopo
di lucro;

6. di dare atto che la ricognizione di cui al punto 3 sarà utilizzata dalla Regione Toscana per
l’attuazione  di quanto disposto dalla  legge regionale n.  59 del  24 dicembre 2024, ed in
particolare dall’articolo  1 “Misure urgenti  a sostegno delle  comunità  e dei territori  della
Toscana colpiti dagli eventi emergenziali di settembre e ottobre 2024”;  

7. di avvalersi, per la presente procedura, delle strutture e degli uffici regionali individuati dalla
Ordinanza Commissariale n.159 del 16 dicembre 2024;

8. di comunicare la presente ordinanza ai Comuni interessati  affinché provvedano a dare la
massima  diffusione  della  presente  ordinanza  tramite  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale o con eventuali  ulteriori  modalità ritenute congrue ed efficaci in ordine alla
tempistica sopra indicata;

9. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla,
ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33,  nel  sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi straordinari
e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della L.R. 23/2007 e
sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.
23/2007.

Il  Commissario delegato  
Eugenio Giani

Il Dirigente
Nicola Checchi

Il Direttore 
Giovanni Massini

http://www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente

	IL COMMISSARIO DELEGATO

		2025-01-23T11:22:22+0000
	CHECCHI NICOLA
	firma della Struttura Proponente


		2025-01-23T12:26:25+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2025-01-24T09:03:01+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2025-01-24T09:17:19+0000
	MARIA SIMONA COSCARELLA
	firma per numerazione




